



SOBRAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

Sobral - Ceará, quarta-feira, 16 de novembro de 2022

Ano VI, Nº 1453

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU Nº P223765/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP22017 - SEPLAG. OBJETO: Locação de um imóvel situado na rua Doutor Gilberto Studart Nº 55, sala 413 (torre sul), bairro Cocó, Fortaleza/CE, para funcionamento do escritório administrativo do Município de Sobral/CE. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 24, inciso X, e o Art. 26, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações. **CONTRATADO:** RAIMUNDO ALVANISIO TAVARES, pessoa física inscrita no CPF sob o Nº ***.064.***-20. **VALOR GLOBAL:** R\$ 50.160,00 (cinquenta mil e cento e sessenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 29.01.04.122.0500.2500.33903601.1500000000. Sobral - CE, 16 de novembro de 2022. Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 79/2022 - SEPLAG - PROCESSO SPU Nº P223765/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria do Planejamento e Gestão. **CONTRATADO:** RAIMUNDO ALVANISIO TAVARES, pessoa física inscrita no CPF sob o Nº ***.064.***-20. **OBJETO:** Locação de um imóvel situado na rua Doutor Gilberto Studart Nº 55, sala 413 (torre sul), bairro Cocó, Fortaleza/CE, para funcionamento do escritório administrativo do Município de Sobral/CE. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 24, inciso X, e o Art. 26, inciso II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações. **MODALIDADE:** Dispensa Nº DP22017 - SEPLAG. **VALOR GLOBAL:** R\$ 50.160,00 (cinquenta mil e cento e sessenta reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 29.01.04.122.0500.2500.33903601.1500000000. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos sucessivos. **DATA DA ASSINATURA:** Sobral/CE, 16/11/2022. **SIGNATÁRIOS:** Márcio Diego Aguiar Guimarães - SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTERNA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO e o Sr. Raimundo Alvanisio Tavares - CONTRATADO. Tamyres Lopes Elias - COORDENADORA JURÍDICA DA SEPLAG EM EXERCÍCIO.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021 - PROCESSO SPU: P222925/2022. INTERESSADA: A D S QUEIROZ - EPP [COMERCIAL TRINDADE], inscrita no CNPJ sob o nº 34.590.793/0001-68. **OBJETO:** Realinhamento de Preços do item 01 da Ata de Registro de Preços nº 014/2021, vinculada ao Edital do Pregão Eletrônico nº 152/2021 e seus anexos, que terá o valor unitário realinhado para R\$ 228,40 (duzentos e vinte e oito reais e quarenta centavos). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, art. 65, inciso II, alínea d e §5º da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 26 do Decreto Municipal nº 2.257/2019. **DATA DE ASSINATURA:** 11 de novembro de 2022. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Márcio Diego Aguiar Guimarães - Secretário Executivo de Gestão Interna do Planejamento e Gestão; Sr. Alleson da Silva Queiroz - Representante da Contratada; Tamyres Lopes Elias - Coordenadora Jurídica/SEPLAG, em exercício.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DESLIGAMENTO Nº 295/2022 - SEPLAG. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e Gestão. **ESTAGIÁRIO:** LIDENBERG RODRIGUES SILVA, encerramento consensual do Termo de Compromisso de Estágio - Edital nº 001/2021 - SECOGE. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2021 - SECOGE, Lei Federal nº 11.788/2008 e incisos VII, IX, e XI, do art. 21 do Decreto Municipal nº 1977/2017. **SIGNATÁRIOS:** CONCEDENTE: Sr. Luiz Ramon Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal Loliola - Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão. **ESTAGIÁRIO:** LIDENBERG RODRIGUES SILVA. **DATA DO DESLIGAMENTO:** 11 de novembro de 2022.

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2022-SME - PROCESSO NÚMERO P198443/2022. ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/CE - CELIC. **DO OBJETO:** REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de kits escolares personalizados para atender as necessidades dos alunos matriculados na Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº PE22020 - SME, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P198443/2022, com o detentor do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº PE22020-SME; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. **VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. **DATA DE ASSINATURA:** 16 de novembro de 2022. Sobral, Ceará, aos 16 de novembro de 2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE.

ITEM	VELOCIDADE	UND	QTD	DESCRIÇÃO	MARCA	VR UNITÁRIO OFERTADO (R\$)	VR TOTAL LICITADO (R\$)
ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2022 - SME							
LOTE 1							
1	EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	38.000	GARRAFA PLÁSTICA RESISTENTE, TAMPA RESISTENTE, TIPO SQUELIZE, CAPACIDADE MÍNIMA DL 350 ML. Complemento: ouva abura mínima de 1/3 cm com a tampa na cor amarela e fechada em polipropileno, com bico no PVC no corpo de tempo na cor branca, com sistema abre e fecha duas vezes. O corpo deve ter um polímero de baixa densidade e polímeros de alta densidade, que não se oxidam no uso. O bico deve ser branco. Produto atóxico. Personalizado conforme a arte anexa no anexo B do Termo de Referência. A arte deverá ser entregue antes de ser iniciada a produção. Personalizado conforme o necessário ao contrato. Utilização:	PROMO LIN	R\$ 4,09	R\$ 159.620,00
2	EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	61.214	APONTADOR COM DEPOSITO - APONTADOR PARA LÁPIS COM DEPOSITO TRANSPARENTE INCLINADO. Complemento: Complemento em material termoplástico com um lado com (distância aprovada de 8mm) e uma lâmina de aço inoxidável perfurada ajustada e alinhada. Semelhante ao modelo com o mesmo tamanho, a fim de garantir a mesma aparência e não necessitar de ajustes a unidade de fabricação mínima 60 x 25 x 15 mm (C x L x A). Apresentar certificação do produto juntamente com a proposta comercial.	ARTE P114Z	R\$ 1,49	R\$ 91.208,86
3	EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	73.000	DORSACHIA BRANCA COM CAPA PROTÉCTOR. Complemento: Para apagar apod. marca flexível, capaz de apagar totalmente a escrita com facilidade e sem borrar ou manchar o papel, composta de borracha sintética e capa plástica. Deve ter a marca do fabricante com o nome da fabricante. Dimensões aproximadas: 55 x 45 x 26 x 14mm (C x L x A). Apresentar certificação do fabricante do produto junto com a proposta comercial.	ARTE PFE1Z	R\$ 1,44	R\$ 105.960,00
4	EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	21.572	CADERNO DE CARTOLINA A5, 96 FOLHAS. Complemento: Mocho sem empunha e sem capa, caderno de cartolina e doze 96 folhas, formato 275 x 200 mm. Capa e contracapa em cartão duro e com gramatura mínima de 250g/m². Mocho em papel offset com gramatura mínima 60g/m², acabamento em papel branco galvanizado mínimo 0,90mm com sublock. Capa e contracapa personalizadas com impressão em 400 cores, sem aplicação de plastificação em verso de mocho. Apresentar obrigatoriamente a certificação FSC ou CERICLOR do papel utilizado juntamente com a proposta comercial. Personalizada conforme a arte anexa no Anexo C do Termo de Referência.	5B	R\$ 11,69	R\$ 252.610,28
5	EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	60.530	CADERNO BROCHURAS 96 FOLHAS. Complemento: Mocho passado, caderno brochuras 96 folhas, formato 290 x 275 mm. Capa e contracapa em papel gramatura mínima de 60g/m², papel off-set branco com 120 g/m² e revestimento em guarda. Mocho em papel off-set com gramatura mínima 60g/m², acabamento costurado, com o nome do fabricante com o nome do fabricante com o nome do fabricante com o nome do fabricante. Dimensões aproximadas: 275 x 200 mm (C x L x A). Apresentar obrigatoriamente a certificação FSC ou CERICLOR do papel utilizado juntamente com a proposta comercial. Personalizada conforme a arte anexa no Anexo D do Termo de Referência.	5B	R\$ 15,29	R\$ 926.542,90
6	EDULAB - COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	20.480	CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS. Complemento: Mocho passado, caderno brochuras 200 folhas, formato 290 x 275 mm. Capa e contracapa em papel gramatura mínima de 60g/m², papel off-set branco com 120 g/m² e revestimento em guarda. O mocho contém 200 folhas de papel off-set branco com gramatura mínima de 60g/m². Anelamento em espiral composta de aço com revestimento em pó de 1,20 mm e cor dourado. Capa e contracapa personalizadas com impressão em 400 cores, sem aplicação de plastificação em verso de mocho. Apresentar obrigatoriamente a certificação FSC ou CERICLOR do papel utilizado juntamente com a proposta comercial. Personalizada conforme a arte anexa no Anexo E do Termo de Referência.	5B	R\$ 20,00	R\$ 409.600,00



Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito



SECRETARIADO

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município
Luiz Ramon Teixeira Carvalho
Secretário do Planejamento e Gestão
Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Ouvidor Geral do Município
Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira
Secretária Municipal das Finanças
Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação
Letícia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde
Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Juventude, Esporte e Lazer
Simone Rodrigues Passos
Secretária da Cultura e Turismo

David Machado Bastos
Secretário Municipal da Infraestrutura
Carlos Evanilson Oliveira Vasconcelos
Secretário da Conservação e Serviços Públicos
Kaio Hemerson Dutra
Secretário do Trânsito e Transporte
Marília Gouveia Ferreira Lima
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente
Alexsandra Cavalcante Arcaño Vasconcelos
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Econômico
Emanuela Vasconcelos Leite Costa
Secretária da Segurança Cidadã
Andreza Aguiar Coelho
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

SEPLAG

Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro
Sobral – Ceará
Fone: (88) 3677-1175

Diário Oficial do Município - DOM

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: <http://diario.sobral.ce.gov.br>

7	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	23.480	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL. Complemento: Caneta esférica 1,0, na cor azul, corpo semi-transparente incolor, confeccionado em resina termoplástica, marca impressa no corpo da caneta. Tempo com clip para fixação em bolso, com respiro e marca cor da tina. Ponta de lã de 1mm. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas: 145 mm x 7 mm. Apresentar o certificado do fabricante e o laudo de conformidade de exata de no mínimo 1.750 metros, conforme ABNT 16.108.2012, emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro, juntamente com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 0,78	R\$ 18.314,40
8	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	12.240	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA. Complemento: Caneta esférica 1,0, corpo semi-transparente incolor, na cor preta, confeccionado em resina termoplástica, marca impressa no corpo da caneta. Tempo com clip para fixação em bolso, com respiro e marca cor da tina. Ponta de lã de 1mm. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas: 145 mm x 7 mm. Apresentar o certificado do fabricante e o laudo de conformidade de exata de no mínimo 1.750 metros, conforme ABNT 16.108.2012, emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro, juntamente com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 0,76	R\$ 9.247,20
9	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	10.240	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA. Complemento: Caneta esférica 1,0, corpo semi-transparente incolor, na cor vermelha, confeccionado em resina termoplástica, marca impressa no corpo da caneta. Tempo com clip para fixação em bolso, com respiro e marca cor da tina. Ponta de lã de 1mm. Tintas e componentes plásticos atóxicos. Dimensões mínimas: 145 mm x 7 mm. Apresentar o certificado do fabricante e o laudo de conformidade de exata de no mínimo 1.750 metros, conforme ABNT 16.108.2012, emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro, juntamente com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 0,78	R\$ 7.987,20
10	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	LISTADO	38.000	CANETA HIDROGRAFICA. Complemento: Caneta contendo 12 cores, tinta atóxica e lavável, ponta possui medida 2mm de boa qualidade, de modo que não afunde com facilidade durante o manuseio. Corpo no formato cor-de-tinta, atóxica e a impressão de letras gravadas no corpo, tempo superior satisfatório e tampa inferior fixada de forma que não seja facilmente retirada pelo usuário. Embalagem em papel cartão contendo informações de produto e janela frontal para facilitar a visualização das cores. Apresentar o certificado do fabricante, laudo de conformidade e o laudo de conformidade de exata de no mínimo 1.750 metros, conforme ABNT 16.108.2012, emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro, juntamente com a proposta comercial. A embalagem deverá ser personalizada em impressão 4x6 cores, conforme a arte anexa ao Anexo F do Termo de Referência.	ARTE FELIZ	R\$ 1,99	R\$ 453.620,00
11	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	10.240	CANETA MARCA TEXTO - CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, CORPO NA COR DA TINTA, A LIXO E COM CLIP. CORPO CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA. Complemento: Ponta com medida de traço entre 1 e 1,5mm, chapeado de fibra e esta a base de agulha e conector. Dimensões aproximadas do produto: 140 x 13mm. Apresentar o certificado do fabricante do produto juntamente com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 2,21	R\$ 22.630,40
12	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	51.520	COIÁ BRANCA 90G - COIÁ BRANCA 90G (US) - 83CEJZ. Complemento: Cimento tipo aplicador com espátula e batedor misto anti-oxidação, o qual deverá ser utilizado no ato do primeiro uso, rotacionando o recipiente. Base em acetato de polivinila (PVA) disperso em solução aquosa, validade superior a 12 meses. Apresentar o certificado do fabricante do produto juntamente com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 3,43	R\$ 176.713,60
13	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	17.074	REGUA 30CM x TRANSPARENTE. MATERIAL: POLIESTIRENO. Descrição: complementar: Regua metálica em poliestireno cristal virgem, atóxica, com no mínimo 31 cm de comprimento, limbo de espessura e 35mm de largura. Base de 30 cm, com divisões de milímetros, centímetros, marcação diferenciada a cada 5mm e numerada a cada centímetro. Impressão da escala feita por processo de litografia ou similar, de forma clara, precisa, legível e sem falhas. Apresentar certificado de qualidade ao fabricante junto com a proposta comercial.	EM SUPPLIES	R\$ 2,45	R\$ 41.831,30
14	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	10.240	CONJUNTO ESCOLAR GEOMETRICO. CONTEUDO: REGUA 30CM, ESCOZ 130CM, ESQUADRO 45º E TRANSFERIDOR 180º. Descrição complementar: Todos confeccionados em poliestireno cristal virgem com divisões em milímetros e marcações a cada centímetro, devolução clara e precisa, não podendo apresentar falhas, manchas ou serres facilmente removidas. Régua contendo 310mm x 25mm e no mínimo 2mm de espessura, esquadro 45º x 2,5mm e no mínimo 2mm de espessura, esquadro 90º x 2,5mm e no mínimo 2mm de espessura, transferidor 180º contendo escala de 10cm x 20mm de espessura. As régua devem ser personalizadas em cores plásticas de produção para evitar que se confundam ou se percam durante a prática escolar, régua, confeccionado em polipropileno pelo processo de injeção, sem deformidades ou rebabas e com dobradiça na própria peça contendo opeira pré-definida para acomodação de cada peça e alfinete. Apresentar certificado do fabricante junto com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 20,59	R\$ 210.841,60
15	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	CAIXA	23.960	COMPLEMENTAR: CAIXA CONTENDO 12 CORES em cores diferentes, confeccionado em parafina, medidas mínimas: comprimento de 100mm e diâmetro 30mm. Incorporada em material plástico semi-lámina, pronto para uso. Caixa de corpo plástico rígido para garantir maior proteção ao produto. Apresentar o certificado do fabricante juntamente com a proposta comercial. A embalagem deverá ser personalizada com adesivo colando na parte frontal e posterior conforme a arte anexa ao Anexo E do Termo de Referência.	ARTE FELIZ	R\$ 9,25	R\$ 174.636,00
16	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	150.000	LAPIS GRAFITE COM BORRACHA. Complemento: Confeccionado em madeira refinada, tamanho no mínimo: 170mm de comprimento, diâmetro de 6,5mm e 2mm. Grafite com simulação uniforme, devolução HB usada, resacas sem quebras e grafite ao apontar. O lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Apresentar o certificado do fabricante do produto juntamente com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 0,75	R\$ 112.500,00
17	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	CAIXA	46.686	LAPIS 12 CORES DE MADEIRA - CAIXA (CONTENDO) 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES. Descrição complementar: Caixa obrigatória nas cores: preto, amarelo, verde-limão, marrom, dourado, azul e dourado de verde. Os lápis deverão ser apontados. Formato cilíndrico ou quadrado, com uma ponta arredondada, composto de madeira leve, ponta de min. apresentando otagem perfeita das metades e régua (da marca) da marca original. A marca interna da mina esculpida deverá possuir contornos uniformes, ser usada e impressa, apresentar boa pigmentação e ser marca de forma a apresentar pintura nítida. Cada lápis deve trazer a marca do fabricante e símbolo que demonstre o uso de madeira de reflorestamento gravado em seu corpo. Dimensões mínimas: 170mm de comprimento, 6,0 mm de diâmetro e 2 mm de espessura, da mina de no mínimo, de 2,0mm. Embalagem em papel cartão 190x90 mm com janela impressa (offset) 4x6 cores. Apresentar certificado do fabricante e certificação FSC juntamente com a proposta comercial. A embalagem deverá ser personalizada conforme a arte anexa ao Anexo E do Termo de Referência.	ARTE FELIZ	R\$ 7,00	R\$ 326.802,00
18	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	CAIXA	10.686	MASSA DE MODELAR (GLORIDA) 90 G, CAIXA COM 6 UNIDADES. Descrição complementar: Massa para fazer modelagens, super macia, caixa com 6 cores atóxicas, 90 gramas, a base de carbonato de cálcio, opaco, clareza de ação, manipulável, atóxica, alérgica e pigmentada. Cores vivas e misturáveis, que não endurece. Produto atóxico. Apresentar certificado do fabricante juntamente com a proposta comercial. A embalagem deverá ser personalizada conforme a arte anexa ao Anexo E do Termo de Referência.	ARTE FELIZ	R\$ 4,50	R\$ 48.066,00
19	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	10.686	PINCELI ESCOLAR Nº 8. Complemento: Pincel ponta redonda, com fio de alumínio, tamanho nº 8, cabo confeccionado em plástico ou madeira refinada nas cores amarelo, arredondado, para atividades escolares, as cerdas deverão ser feitas de forma que não se desprendam facilmente durante o manuseio.	ARTE FELIZ	R\$ 1,92	R\$ 20.517,12
20	EDULAB-COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA	UNIDADE	26.000	TECOURA ESCOLAR 130CM. Descrição complementar: Tecoura com juntas articuladas, com lã em cores variadas, confeccionado 100% polipropileno contendo mecanismo de segurança para travamento e lâmina de corte em aço inoxidável, permitindo que corte limpo e eficiente, com formato anatômico. Medida mínima: Comprimento: 130 cm. A tecoura deverá vir atóxica de fábrica. As lâminas deverão ser fixadas por parafusos metálicos ou outro sistema de fixação que assegure a perfeita ajuste entre as lâminas. A marca do fabricante deverá ser gravado no corpo do produto. Apresentar certificado do fabricante juntamente com a proposta comercial.	ARTE FELIZ	R\$ 4,00	R\$ 144.000,00

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
21	10.000	ROLO	R\$ 5,00	R\$ 50.000,00
22	36.000	ROLO	R\$ 4,95	R\$ 178.200,00
TOTAL:				R\$ 228.200,00

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022-SME - PROCESSO NÚMERO P202002/2022. ÓRGÃO GESTOR: Central de Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de agendas escolares personalizadas para o uso dos alunos e professores da Rede Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº PE22017 - SME, que passa a fazer parte da Ata, juntamente com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº P202002/2022, com o detentor do Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº PE22017-SME; Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 16 de novembro de 2022. Sobral, Ceará, aos 16 de novembro de 2022. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente da Central de Licitações do Município de Sobral/CE.

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	2.000	UNID.	R\$ 39,00	R\$ 78.000,00
2	36.000	UNID.	R\$ 11,30	R\$ 406.800,00
VALOR TOTAL LICITADO:				R\$ 484.800,00

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22020 - SME (SRP) (BB Nº 961099), publicado no Diário Oficial do Município - DOM Nº 1452, de 14 de novembro de 2022, Ano VI, página 05. Sobral, 16 de novembro de 2022. A Pregoeira - ALINE DE VASCONCELOS SOARES.

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
14	10.000	CAIXA	R\$ 58.432,42	R\$ 584.324,20
18	10.000	CAIXA	R\$ 58.432,42	R\$ 584.324,20

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22003 - STDE (SRP) (BB Nº 958686). OBJETO: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos, materiais hidráulicos, materiais de limpeza, materiais de pintura, cimento, tela galvanizada e cadeado destinados à Coordenação de equipamentos feiras da STDE, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 08/11/2022 e homologado em 14/11/2022. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações Sobral - Ceará, 16 de novembro de 2022. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA.

ITEM	VENDEDORA	QUANT. ESTIMADA	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	MARCA / FABRICANTE	VALOR ESTIMADO (R\$)	VALOR LICITADO (R\$)	DIFERENÇA (R\$)	CONFORMIDADE (%)
1	IVAN DE AZEVEDO PONTES	11	ROLO	1300,00	CODRECUM	16300,00	9.938,87	7.501,13	46,03%
2	IVAN DE AZEVEDO PONTES	8	ROLO	516,67	CODRECUM	4133,33	2.610,00	1.523,33	63,15%
3	IVAN DE AZEVEDO PONTES	3	ROLO	466,67	CODRECUM	1400,00	2.333,33	1.440,00	88,57%
4	IVAN DE AZEVEDO PONTES	10	ROLO	290,00	CODRECUM	2900,00	1.700,00	1.200,00	58,62%
5	IVAN DE AZEVEDO PONTES	10	ROLO	655,33	CODRECUM	6553,33	4.800,00	2.753,33	73,85%
6	IVAN DE AZEVEDO PONTES	16	ROLO	768,33	CODRECUM	12300,00	2.800,00	2.500,00	20,33%
7	ELIENAI DE MENEZES LIMA	600	MOEDAS	17,67	IBRA	10600,00	1.060,00	9540,00	90,00%
8	FABRICA DE PRODUTOS DE PAPELARIA	20	UNIDADE	250,00	IBRA	5000,00	4.800,00	200,00	96,00%
9	JOSÉ CARLOS ALVES	120	LATA	253,33	CODRECUM	30400,00	11.240,00	19.160,00	36,66%
10	IVAN DE AZEVEDO PONTES	180	CAIXA	116,67	IBRA	21000,00	14.000,00	7000,00	33,33%
11	IVAN DE AZEVEDO PONTES	20	UNIDADE	486,67	IBRA	9733,33	8.933,33	800,00	81,15%
12	IVAN DE AZEVEDO PONTES	50	UNIDADE	171,67	IBRA	8583,33	5.600,00	2.983,33	66,40%
13	IVAN DE AZEVEDO PONTES	50	SACO	48,33	IBRA	2416,65	2.150,00	266,65	89,41%
14	IVAN DE AZEVEDO PONTES	40	ROLO	420,00	IBRA	16800,00	15.142,20	1.657,80	90,76%
15	JOSÉ CARLOS ALVES	80	UNIDADE	36,00	IBRA	2880,00	1.700,00	1.180,00	62,50%
SUB-TOTALS						129.063,33	96.595,32	32.468,01	74,84%

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelos atos 031/2021, 032/2021, 042/2021, 935/2021 e 102/2022 - SEPLAG, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22004 - STDE (BB Nº 958385). OBJETO: Aquisição de máquina ensiladeira e motosserras destinadas à Coordenação do Desenvolvimento Agrário da STDE, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 08/11/2022 e homologado em 14/11/2022. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de novembro de 2022. O Pregoeiro - EVANDRO DE SALES SOUZA.